judice adhuc lis est, quamvis multi praetendant, morbum sexui sequiori infensorem esse.

Ut aetiologia cuiuspiam morbi plena sit, causa quoque huius proxima designari debet. Negotium ubique arduum, in nevrosibus et speciatim in epilepsia ob incognitam nobis naturam agentis nervi tantis refertum difficultatibus; ut hucdum adminus nihil certi de ea statui potuerit. Non desunt quidem medici omnis aevi, quique celeberrimi, causam proximam epilepsiae definire volentes; verum dum aliqui eam cum momentis quibusdam excitantibus frequentius obviis, uti vermibus, cranii et encephali structura abnormi etc. confunderent, alii vanas ex unilateralibus sui temporis dogmatibus pathologicis profluentes venditarunt pro re certa hypotheses. — Missa adeoque medio plena sterilium opinionum repetitione, paucis perstringam ea, quae ex natura symptomatum, ex actione causarum excitantium aliunde nobis nota, e remediorum in epilepsia salubritate, ex effectu insultus proximo, verbo, quae ex plena morbi huius historia aliqua probabilitate relate ad illius causam proximam profluere videntur, nosque in coordinanda therapia dirigere valent. — Morbum spasmi, qua phaenomenis essentialibus se manifestantem, nervorum esse adfectionem, axioma pathologicum dici potest. Universalitas, et vehementia spasmodum sub insultu epileptico, omnisque sensualitatis sublatio clare demonstrant, universum systema nervosum, etquidem unilateraliter ita excitatum esse, ut energia ejus omnis, quae sensualitati subtrahitur, unice in motum organicum conversa sit, quod iterum absque peculiari adfectione partis centralis huius systematis fieri non posset. — Causam huius adfectionis non semper in ipso cerebro, tanquam centro systematis nervosi, aut in partibus hoc immediate ambientibus haerere, ut fra-

tres Wenzel, aliive statuerunt, id vel ex eo patet, quod sub sectione cadaverum ex epilepsia demortuorum non nisi in rarioribus casibus, ut plurimum epilepsiae haereditariae, tale quid inventum fuerit, cujus actioni epilepsia praecedens cum probabilitate aliqua adscribi posset, probat id porro distincta saepe aurae epilepticae ex aliis corporis partibus evolutio, et cerebrum versus excursio, atque non raro epilepsiae, post sublatam causam quamdam procul a cerebro latentem, emansio, ut post vermes expulsos, post calculum exemptum, tumorem excisum etc. — Causa adeoque proxima in cerebro quaerenda foret; procatartica tamen ut cel. Van Swieten monet, in diversissimis corporis partibus sedem habere potest, semper tamen talis est, ut per eam systema nervosum in aliqua sui parte vehementius adficiatur, liberum commercium cum parte centrali impediatur, non tamen penitus sufferatur, quod ex attenta causarum excitantium remotiorum consideratione ultro patet; hae enim omnes vel tales sunt, quae immediate cerebrum, aut nervum quemdam premunt, e situ detorquent, extendunt, aut tandem qualitative mutant; uti vitia organica, corpora peregrina, vulnerationes, ulcerationes etc.; vel vero sunt tales, quae idem praestant mediate, producendo nempe congestiones, et stagnationes humorum, secretionum anomalias, excrescentias, tumores etc., aut e contrario inducendo per humorum nimiam jacturam repentinas, ac inordinatas contractiones, et coarctationes, quibus omnibus nervi adjacentes dicto modo adfici possunt. — Porro ex observatione multiplici constat epilepsiam nunquam solis nervinis, quae tantum dispositionem ab anomala incitabilitate proveniente imminuunt, aut tollunt, directe sanari posse, nisi simul alia remedia contra prius dicta impedimenta directa adhibeantur, imo saepius haec